
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2014

D E C R E T O Nº 992, DE 19 DE MARÇO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697326

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 

do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 

suplementar por SUPERÁVIT, no valor de R$ 11.126.999,73 

para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento 

vigente.

O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 

204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 

art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 7.797, de 14 de janeiro 

de 2014

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 

Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 

Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no 

valor de R$ 11.126.999,73 (Onze Milhões, Cento e Vinte e 

Seis Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Setenta e Três 

Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060113486393 - SAGRI 0306 449052 2.400.833,09

141012060113486393 - SAGRI 0306 449093 1.551.811,98

141012060113706731 - SAGRI 0335 332041 126.124,65

141012060113706731 - SAGRI 0335 335041 1.400.000,00

141012060113706731 - SAGRI 0335 339014 30.000,00

141012060113706731 - SAGRI 0335 339039 600.000,00

141012060113706731 - SAGRI 0335 442041 400.000,00

141012060113706731 - SAGRI 0335 449052 500.000,00

572010412212974668 - EMATER 0660 339039 422.543,03

572010412212974668 - EMATER 0661 339030 152,11

572012012212974534 - EMATER 0661 339030 13.745,43

572012012213487424 - EMATER 0660 449052 93.676,70

572012060613486786 - EMATER 0660 339014 29.898,00

572012060613486786 - EMATER 0660 339030 97.060,00

572012060613486786 - EMATER 0660 339033 20.900,00

572012060613486786 - EMATER 0660 339036 14.822,20

572012060613486786 - EMATER 0660 339039 1.083.264,83

572012060613756607 - EMATER 0660 339014 4.500,00

572012060613756607 - EMATER 0660 339030 95.596,00

572012060613756607 - EMATER 0660 339039 7.056,95

572012060613816739 - EMATER 0660 339014 3.681,32

572012060613816739 - EMATER 0660 339030 222.033,00

572012060613816739 - EMATER 0660 339039 1.535.943,14

572012060613816739 - EMATER 6301 339014 41.107,49

751012060213756605 - SEPAq 0306 449052 432.249,81

TOTAL 11.126.999,73

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de março de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.344/2014-CCG DE 5 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/259235,
R E S O L V E:
exonerar THOMAS ADALBERT MITSCHEIN do cargo em 
comissão de Assessor Superior III, código GEP-DAS-012.6 – 
Área de Acompanhamento das Obras do Pacto pela Educação 
–, com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social, a contar de 1º de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.658 
de 06 de junho de 2014.
PORTARIA Nº 1.359/2014-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/260644,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SONIA REGINA SILVA DE MELLO do cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura e 
Logística para o Desenvolvimento Sustentável, a contar de 1º de 
junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.360/2014-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/260644,
R E S O L V E:
nomear SONIA REGINA SILVA DE MELLO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Serviços Gerais, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Núcleo Administrativo e Financeiro, a 
contar de 1º de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697361

PORTARIA: 1328/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora da programação do senhor 
Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347242/RENATO FAVACHO JACQUES (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014
31907145/TELMA GUERREIRO (Assessor II) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697367

PORTARIA: 1329/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora da visita do Senhor Governador do 
Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador de 
Nucleo) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014
362932/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697373

PORTARIA: 1330/2014CCG

Objetivo: Fazer a precursora da visita do Senhor Governador do 

Estado

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Salinopolis/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 2.5 diárias 

(Completa) / de 04/06/2014 a 06/06/2014

57075954/MONICA COSTA CAVALLERO (Assessor Tecnico) / 2.5 

diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 06/06/2014<br

Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697383

PORTARIA: 1332/2014CCG

Objetivo: Dar apoio e acompanhamento na Campanha de 

Prevenção do Pro Paz Integrado

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012632/JOEL DE SOUSA MESQUITA (Assessor Operacional I) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/06/2014 a 12/06/2014
572346772/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL Nº 13/2013-CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697921

ADITIVO: 1

DATA DA ASSINATURA: 06/06/2014

VIGÊNCIA: 06/06/2014 a 06/10/2014

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

JUSTIFICATIVA: Lei Federal nº 8.666/93. Alteração da razão 

social de Empresa especializada no serviço de ambientação de 

eventos.

CONTRATO: 13/2013-CCG

EXERCÍCIO: 2014

ORÇAMENTO:

Dotação Orçamentária: 4534, 6275, 6078, 6737, 6723

Elemento de Despesa: 339039

Fonte do Recurso: 0101

Origem do Recurso: Estadual

CONTRATADO:

DONNA J EVENTOS EIRELI-ME.

ENDEREÇO: PSG. Vera Cruz, nº 03, Bairro: Decouville, CEP: 

67.200-000

Marituba-PA

Telefone: 913224-7641         Email: jcg@r7.com

ORDENADOR:

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará


